**C**enus aut̄ qđ ex ordiatiōe t iordiatiōe sum  
ptū est duas h̄ sp̄es: diuerse ordiat⁹: t diuer  
se iordiat⁹. Ordiat⁹ at ē ille cui⁹ diuersitas h̄  
ordinē ɔfūatū sup quē trāsit. t ē h̄z diuos mo  
dos:aut ordiat⁹ absolute: t ē cū totū illō qđ ex  
eo puenit nō h̄z nisi tm̄ diuersitatē vna. aut or  
dinat⁹ q̄ ē p̄rie: t ipē ē q̄ h̄z duas diuersitates  
aut p̄les sic si ibi essz circulus t ali⁹ circul⁹ ab  
eo diuersus:sz abo ad suū rediret ordinē: sic si  
essz vnu circul⁹. t iordiat⁹ ē q̄ est ei ḥz. **C**ūz  
certificaueris iuenies q̄ h̄ decimū gen⁹ est sic  
eslet noui ḡis species iūas sub inequali.

**C**declarat nonū gen' dicens q̄ in hoc genere sunt due species: vna ē ordinatus. Alia est pulsus iordinatus. **Dicit** z°. et ille ē ordinatus cui diuersitas h̄z ordinē cōseruatū su- per quē transit: et hoc ē duob' modis. vñus ē vt pulsus dica- tur absolute ordinatus: qñ. s. nō h̄z diuersitatē vñā: aut ē or- dinatus cū h̄z duas diuersitates vel plures sicut si eēt cir- culus aut aliis circulus diuersus a p̄mo ita q̄ ambo ad su- um ordinē redirēt: iordinatus aut ē ei cōtrarius. **Dic̄ 3°.** si bene cōsiderabis iuenies q̄ hoc decimū gen' ē sicut sp̄es noni itans sub equali: siue diuerso. Dic̄ aut decimū non Auic. narratione: sed Hal. et tu ex hoc collige q̄ oīs pulsus ordi- natus ē iequalis: et iō ē abusio in locutione cum medici grossi pulsum equalē vocant ordinatum.

**B**ebebas asit scire q̄ in pulsu reperiā nā musice: qñ quēadmodū ars musice p̄plet p̄adiunctio- nem sonorū h̄z p̄portionē cōitante eos iter acui- tatem et grauitatē p̄ circulos casuū et temporū q̄ sunt iter eoz pcussiōes: sic ē dispositio pulsis qz p̄portio suoꝝ tempoz in velocitate et spissi- tudine et debilitate et in q̄titate ē sicut p̄portio adiunctionis eius. et quēadmodū tēpus feriēdi et quātitas sonorū ē cū sunt cōuenientia: et ē cū nō sunt cōuenientia. sūl' ē cū ibi diuersitates sunt ordi- nate: et ē cū sunt iordinate. et p̄portio etiā dispo- sitionū pulsus in fortitudie et debilitate: et ī q̄tate ē cū est cōueniens et ē cū nō: imo diuersa ē: et hic qdē ē egrediēs a genere p̄siderādi ordinē.

**H**ic exequif de vltimo genere. Et diuidif in duas ptes. p̄mo ponit qdā pambula. z° de genere sumpto ex pondere. sibi z° (Hal. vō qd̄ ex pondere) Prima diuidif in tres ptes. Nam p̄mo ostēdit q̄ in pulsu reperiā nā musice. z° ostēdit q̄ sunt p̄portiones musicales quas dicit Hal. sentiri posse ī pulsu. 3° ostēdit q̄ ipse credit de istis sensib' cōprehēsibili- bus. z° ibi (Hal. qdē) 3° ibi. (Ego vō.) **D**e prima igif pte p̄mo pponit qd̄ itendit dices q̄ tu debes scire q̄ i pulsu re- periā nā musice. **Dicit** z°. q̄ hoc ē isto mō: qz sic ars mu- sice cōplet p̄ mixtionē sonorū cū debita p̄portiōe iter acui- tate et grauitatē eoz p̄ circulos casuū tēporū q̄ sunt iter p̄- cussiones: sūl' ē dispositio in pulsu: qz p̄portio suoꝝ tēpoꝝ moti in velocitate et spissitudine ē sic p̄portio sonorū ī musica: et p̄portio illorū tēporū motus in quātitate: et in fortitudie et debilitate ē sicut p̄portio acuitatis et grauitatis adiucto- rū ī musica. **E**t etiā quēadmodū cōtingit q̄ pulsus feri- endi vel p̄cutiēdi instrūmū musicale et q̄titas sonorū sunt qñ, qz cōuenientes ad cōsonātiā: et qñqz icōuenientes: ita cōtingit in pulsu q̄ aliqui ille diuersitates sint ordinate et aliqui non: et etiā p̄portio dispositionū pulsus in fortitudie et debilita- te: et in quātitate ē cōueniens etiā corporis dispositioni: et qñqz q̄ nō: sūl' ē diuersa ab ista q̄ est cōueniens corpori: et istat q̄ cō- sideratio de partib' pulsus fīm quē ipsuz sub dicta rōne co- gnoscim' ē egrediēs a genere p̄siderādi ordinem. **C**irca primū attende q̄ in pulsu reperiā nā musice itelligif q̄ in pulsu reperiā dispositiones a medico p̄siderāde sūles dispositionib' repertis ī cōsonātys et tonis q̄ p̄siderāde sunt a musico. **N**ota z°. q̄ musica ē vis vel facultas differen- tias sonorū vel vocū sensibili rōne ppendens. et ita a Boe- tio describit. Sed ab Ysidoro 3° ethimologiaruz describit: q̄ musica est peritia modulationis cantu sonorū cōsistēs. Ponit aut cōiter triplex musica: mundana: humana et orga- nica. Mundana ē debita hitudo partiū mundū p̄stituētiū et maxie p̄ncipaliū vt in celis. Humana aut ē debita p̄por- tio partiū et vñtū corporis humani. Organica aut ē illa quaz

descripsim'. **N**ota 3°. quasdā diuersas voces nāliter ta- lem habere p̄portionē: vt idē nāliter sensus human' dele- ctef. et ille dicunt cōsonantie et illaz vocū aggregatio dī cō- sonātia. Quasdā aut nāl'r aptas ad faciēdū tristitias in au- ditu: vel saltē nō delectare: et istaz aggregatio dī dissonan- tia. Itē etiā cōtingit i pulsu q̄ qdā sunt suarū partiū p̄por- tiones q̄ sunt cōuenientes et qdā sunt q̄ sunt discōuenientes: et ita in pulsu reperiā nā musice. **C**irca secundū dictū consi- dera vt dicit Diinus q̄ Aui. vult ostēdere sūlitudinē dispo- sitionū pulsus cū dispositionib' cōsiderandis a musico. Et dicit p̄mo q̄ musica cōplet id est attingit finē p̄ cōiunctionē sonoꝝ fīm p̄portionē comitantē eos in acuitate et grauita- te: et supple i magnitudine et puitate eoz: et cū hoc p̄ debitos circulos casuū tēporū q̄ sunt iter eoz pcussiones: p̄ qd̄ etiā vult q̄ itelligam' et circulos tēpoꝝ mēsurantiū pcussiones: qz hec ēt sunt in musica multū p̄siderāda. **Dic̄ 2°.** q̄ filis est dispositio in pulsu supple p̄siderāda a medico. Et h̄ de- clarat: qz p̄portio suoꝝ tempoz i velocitate et spissitudine id est tēpoꝝ q̄ p̄siderant p̄ velocitate et spissitudine et sic p̄- portio sonorū musice: id est tēporū cōsideratorū i sonis. Nā tēpora p̄siderata in sonis musice sunt tempora feriēdi vel sonādi et tempora gescendi: tempus autē velocitatis ē tem- pus motus et tēpus spissitudinis ē tempus getis. **Dic̄ 3°.** q̄ p̄portio dispositionū pulsus in fortitudie et debilitate et in quātitate ē sicut p̄portio adiunctionis sonorū musice. i. est sicut p̄portio p̄siderata i ratiōe sonorum vt sunt magni v̄l qui acuti vel graues p̄iuncti adiūcēt nō p̄siderando tem- pus mensurans. **Dic̄ 4°.** q̄ quemadmodū in sonis de q̄ibus p̄siderat musica qñqz cōtingit q̄ p̄portio temporū fe- riendi et quantitates sonorum. i. magnitudines et acuitates quandoqz sunt cōuenientes et quādoqz nō: ita cōtingit i pul- su q̄ aliquādo diuersitates eius. i. diuerse ptes eius sunt or- dinate. i. debite. Et qñqz inordinate. i. idebitē. **E**t tu hoc p̄sidera q̄ duob' modis p̄t cōtingere q̄ p̄portio temporū et sonorum nō est cōueniens. Uno modo: qz est talis et nullā facit consonantiā. Alio modo vt aliquā faciat consonantiam sed nō p̄portionatā fini quem itendit musicus vel nō pro- portionatam auditui illius: ppter cuius delectationē musi- cus pulsat: vt verbi grā: alia consonantia vtēdum est in tristi- tia funerū: alia in nuptiis: alia in bello. **S**ūl' duob' mo- dis cōtingit istas dispositioes in pulsu esse discōuenientes. Uno mō qz nō sunt cōuenientes alicui p̄plexiōi nāli hois. Alio modo q̄ sunt cōuenientes: sed nō in illo in quo iueni- untur. et p̄z modo q̄ cōsideratio istarū p̄portionum partiū pulsus scđm q̄ referunt ad nām vel etatē corporis in quo est pulsus: ē alia a cōsideratione ordinis. hic tam multa di- xi quia textus est intricatus.

**S**alieno āt v̄t q̄ id qd̄ p̄t sentiri ex p̄portiōa- litatibus p̄deris est h̄z vñā p̄portionē musica- rū noiataꝝ aut nō noiataꝝ. Noiatarū vero aut h̄z p̄portionē totius: et qñqz ē p̄portio tripli cū ē p̄portio dupli adiuncta cū p̄portionē adden- tis medietatē: et ipsa ē que dī p̄portio p̄ qñqz. et fīm p̄portionē q̄ est p̄ totū et est dupla et fīm p̄- portionē q̄ est p̄ qñqz et ē addens medietatē h̄z p̄portionē q̄ est p̄ quatuor: et est addens tertia et h̄z p̄portionē addētē quartā postea nō sentit.

**M**odo ostendit quomodo Hal. dixit musicalem disposi- tionem in pulsu cōprehēndi. Et dicit p̄mo q̄ Hal. videt q̄ illud qd̄ potest sentiri de pondere in pulsu est scđm viaz p̄- portionum musicaliū et maxime: sūl' solum scđm aliquaz de. s. dicendis. p̄ma est p̄portio totius et s. et ista est in rei- ritate p̄portio tripli. Et rō est quia tripla p̄portio ē dupla

## Fen. II.

**P**roportio cui adiuncta est proportio addentis medietatem, i.e. proportionem sexgalteram. tripla est composta ex dupla et sexgaltera et <sup>3</sup>ta proportio est proportio per totum: et ista est proportio dupla; <sup>3</sup>ta proportio est proportio per quatuor: et ista est proportio addens medietatem. i.e. illius quod continet totum et medietatem eius sicut tria ad uno: et vocatur sexgaltera. <sup>4</sup>ta est proportio per quatuor: et ista est proportio addens tertiam partem et vocatur sexquartia. <sup>5</sup>ta est proportio addens quartam partem: et illa est proportio sexquarta. **C**ubus non. quod proportio describit <sup>5</sup>ta elementorum euclidis quod est duorum quantitatum fuerint qualitatis certa alterius ad alterum similitudo. Et dividitur in proportionem equalitatis et in equalitatis. Proportio autem in equalitatis dividitur in proportionem que est proportio maioris in equalitatis: quod est proportio maioris qualitatis ad minorem: et proportiones minorum in equalitatis et illa est et cetera. Proportio autem maioris in equalitatis dividitur in rationalem et irrationalē. Rationalis est quod potest in numeris iueneri. Irrationalis autem non potest ut diametri quadrati ad suam costam. Rationalis proportio maioris in equalitatis dividitur in multis et in superparticularem et superpartientem et multiplices superparticularem multiplicem suppartitatem. Iste sunt quoniam eius species. **M**ultiplex est quando maior qualitas continet minorem multis vicibus adequate ut dupla vel tripla. **S**uperparticularis est quando maius continet minus semel et aliquam unam partem eius aliquotam adequate: sicut si continet totum et medietatem eius: ut se habet quatuor ad tria quia continet semel et tertiam partem. **S**uperparties est cum maior continet minorum et alias partes aliquotas adequate que tamquam partes simul sumptu no constituant unam partem aliquotam ut quoniam ad tria quia. **C**ontinet tria et duas partes aliquotas et non sunt una pars aliqua que aliquotiens sumpta adequate reddit totum. Et per quae dicatur multiplex superparticularis: et quod multiplex supparties. **N**ota <sup>2</sup>. quod apud grecos proportionatio dupla in qua maius continet totum bis dicitur diapason: quod est dictum per totum. Nam via. i.e. per et pason totum: et ideo sic dicitur quia ultra minorem qualitatem continet et cum alia vice totam minorem adequate. **S**ed proportio in qua maius continet minus semel medietatem dicit a nobis sexgaltera: et a grecis diapente. Et diapente est idem: ac si diceret p. s. et hec proportio ideo sic dicitur: quod iueneri in quinta corda in monacordio ad illam que per quintam distat ab ea. Ista autem in qua maius continet maius semel et tertiam partem de diates, sero. i.e. per quatuor: et hoc: quod ista iueneri in quarta corda monacordij. **N**ota ulterius ex quanto elementorum euclidis quod gibusque duobus extremis datis interposito medio proportio prima ad ultimum componitur ex proportione prima ad secundum et secundi ad tertium. Ex isto sequitur quod proportio tripla ponitur ex proportione dupla et proportione sexgaltera. Nam capio proportionem trium ad unum: et quia extrema sunt tria et unum interpono medium quod est duo: et sequitur iuxta regulam dictam quod proportio illa componitur ex proportione tria ad uno: et duorum ad unum. modo proportio tria ad uno est proportio sexgaltera: sed duorum ad unum est dupla: et sic proportio tripla est componenda ex proportione dupla et sexgaltera. Et hec est causa quare proportio tripli dicitur apud grecos diapason diapente: et ab Aui. proportio totius et. Idem. non est dicere quod est proportio composta ex dupla et sexgaltera. **E**t tu scilicet hunc modum intelliges tecum. Nam sentis primo pondus secundum proportionem quod est totius et. et ista est proportio tripli: et ideo de proportio tripli proportionatio totius et. scilicet propter ipsa est proportio dupli addita. i.e. adiuncta cum proportione addente medietatem: et ista est proportio p. s. Reliqua sunt clara.

**E**t ego quidem miror quoniam proportiones iste per tactum discerni possunt: dico tamen quod ei est facile quod in gradu tangendi consuevit et proportionat sonos per partes postquam erit ei potentia cognoscendi musicam acquisita

## Boc. III.

ta et comparabit factum per notum. homo etiam iste etiam suam intentionem ad pulsuum rediuxerit huiusmodi poterit discernere proportiones per sensum.

**C**hic ponit Aui. quod sibi videatur circa hanc manuam. Et dicit primo quod ipse miratur quomodo possunt ille proportiones per tactum discerni. **D**icit etiam quod tam est facile dicere ei quod consuevit in gradu tangendi et consuevit proportionare sonos per partem postquam est ei acquisita potentia cognoscendi musicam. i.e. musicalia. Et ille comparabit factum id est proportionem factam a nam in proportionibus pulsus per notas. proportiones vel notas ab eo in tangendo cordas. Nam iste homo cum rediuxit intentionem suam ad pulsos poterit discernere in eo dictas proportiones.

**G**enus vero quod ex pondere est sumptus est per proportionem proportionis quantitatis proportionum quatuor temporum quod sunt duobus motibus et duabus quietibus. et si sensus totus hoc discernere non potest: tamen est per comparisonem proportionis quantitatis proportionum temporalium diastroles ad tempus quod est iter duas diastroles et ad ultimum temporis in quo est motus ad tempus in quo est quietus.

**C**hic declarat genus sumptus expondere et species eius: et dividitur in quatuor partes. Primo ostendit unde sumit genus ponderis in pulsu. **S**econdo remouet circa hanc manum unum sumptum modum. **T**ertius ostendit in quo dicitur iueneri musicalis proportio. **Q**uartus enumerat species huius generis. **Z**ecunda ibi. (Qui autem ponunt) ibi <sup>3</sup>. (Et probus) ibi <sup>4</sup>. (Et Dicimus). **C**icit primo quod genus quod sumit ex pondere sumit a comparatione proportionis quantitatis proportionum quatuor temporum quod sunt duobus motibus et duabus quietibus. Et si sensus non potest hoc totum discernere. s. quatuor temporum: quod non cognoscit sistole: tunc erit per comparisonem proportionis quantitatis proportionis temporum diastrolos ad id tempus quod est inter duas sistoles et in brevi temporum motus ad tempus quietis. **P**ro intellectu illius partis attende ut supra dicitur quod in pulsu consideramus proportionem que est iter tempora existentia in pulsu et quietum quod motu. **C**onsideramus et habitudinem istius proportionis ad dispositionem naturalem sive etatiam corporis in quo est ille pulsus. Tunc stante textu ut consideremus iueneri: hoc modo exponemus. **G**enus vero quod ex pondere sumptus est supple sumit per comparationem. i.e. per considerationem nostram quod consideratio est proportionis id est habitudinis quantitatum proportionum quatuor temporum que sunt duobus motibus et duabus quietibus supple ad proportiones corporis in quo est pulsus et. **S**ed apud conciliatorum ista est facilior. Nam ubi nos habemus quantitatem proportionum ipse habuit quantitatem proportionabilium: et tunc sensus est clarus. s. genus quod ex pondere sumptus est sumit per comparationem proportionis quantitatum proportionabilium quatuor temporum et. per comparationem. s. istarum proportionum ad corporis dispositionem. **N**ota iuxta metrum conciliatorum differentia. **S**ed magis possumus sensu percipere proportionem motus ad quietem sibi immediatam in pulsu quam proportionem motus ad aliud motum succendentem. **E**t huius causa est: quod motus opponitur quieti et opposita iuxta se posita magis elucescit et discernuntur. et potest addi et causa quia tempus motus immediat tempori quietis: non autem tempori motus. Nec tempus quietis in pulsu immediat tempori quietis. et ideo ille proportiones possunt sensu discerni in pulsu. Non autem proportiones quietum adiuvicem aut motuum adiuvicem. **E**t ideo dicit Aui. quod attendit genus solu in comparatione temporis motus ad quietem: quod igitur tempus quietis apud non comprehendentes sistole est totum tempus quod est inter duas diastroles: ideo apud eos sentitur pondus ex proportione istorum temporum ad corporis dispositionem. Sed apud comprehendentes sisto

lem tēpus diastoles cōparat̄ ad tēpus quietis sibi īmedia-  
ter: et ita tēpus sistoles. Pōdus igit̄ sumit̄ in pulsu a propo-  
zione tēporis mot̄ ad tēpus getis oī fīm Auic.

**C**Qui āt ponsit in hoc caplo cōparationē tēpo-  
ris motus ad tēpus motus: et tēporis getis ad  
tēpus getis mittunt caplī i caplo: lī huiusmo-  
di missio sit tolerabilis et nō sit īconueniens: s̄z  
tamē nō est bona.

**C**Remouet hic vñ modū supfluū. et dīc q̄ illi ḡ i B̄ caplo  
de pōdere pulsus ponit̄ cōparationē tēpis mot̄ ad tēpis motus  
v̄puta diastolem ad sistole et tēporis getis ad tēpus getis  
iducunt caplī in capo. et lī h̄ immissio sit tolerabilis tamen  
nō est bona. **C**Ubi p̄mo nō q̄ Aliabas 7°. theo. posuit istā  
cōparationē: et Hal. in libello de differētis pulsuis hoc ma-  
nifeste voluit in caplo de pulsu spissō et raro: cuī dixit apud  
comprehēdentes sistolem. **C**Ritimus aut̄ s̄z tēpus diastro-  
les simul cū gete que est sc̄dm ipsum cōparatū tēpori sisto-  
les simul cū tēpore eius que post ipsam quietis. est aut̄ q̄n̄  
est tēpus diastroles solius tēpori sistoli solius cōparates ita  
ritimus generari dicunt. Mirū est igit̄ q̄ expositores B̄ so-  
lum Haliabati īponunt. **C**Nec pōt̄ dici q̄ hoc Hal. dicat  
alioꝝ auctoritate quia in eodē ca. Ifra ex p̄posito hoc affir-  
mat: sed vt dīxi fīm modū cōciliatoris Auic. vīsum est q̄ B̄  
sit impossibile sensu discerni. Cum igit̄ loquendo de pulsu  
vt medici: debeam̄ dicere de sensibiliū: et ille p̄portiones de  
gbus isti dicunt nō sunt sensibiles vel sensu p̄ceptibiles. iō  
hoc est superfluū in medicina: et iō dīc q̄ isti ponunt caplī  
in caplo: qr̄ illud q̄d̄ dīc̄ esse de caplo itellective cognitionis  
ponunt in caplo de signis q̄ debent sensu p̄cipi: est tñ missio  
tolerabilis: qr̄ de istis p̄portionib̄ dicunt isti veritatem q̄  
possunt esse cōueniētes et cōueniētes. sed tñ hoc nō p̄cipit  
sensu. **C**Et iste est modus cōciliatoris in exponēdo hūc lo-  
cum. Dīnus aut̄ aliter exponit et dicit q̄ hoc totū sic dictū  
pōt̄ intelligit duob̄ modis. **C**Unus est q̄ illi q̄ dicūt̄ in pō-  
dere cōsiderari p̄portionē tēporis motus ad tēpus motus  
volunt dicere q̄ est cōparandū tēpus diastroles ad tempus  
sistoles: et tēpus quietis post diastolē ad tempus getis post  
sistolem. Et hoc modo Auic. vult q̄ isti errant et ponunt ca-  
pitulum in caplo. i. illud q̄d̄ nō est ponēdū. Rō qr̄ cōparat̄  
tēp̄ quietis post diastroles ad tēpus sistoles: et ista cōparatio  
nō est nota sensui cum nec est notū tempus quietis nec tē-  
pus sistolis. Et lī ista missio sit tolerabilis apud cognoscē-  
tes sistolē tñ nō est cōueniens neq; bona apud pl̄imos: qr̄  
pl̄imi hanc nō cognoscunt. **C**Hic p̄ma expositio penit̄  
nihil mihi placet: cū idem fuiss supra ab Auic. dicendū de  
frequētia q̄d̄ nō fecit. p̄terea iam dictū ē q̄ hoc fit apud co-  
gnoscentes sistolem.

**C**Secundus modus expositionis Dini ē q̄ p̄ cōparationē  
tēporis motus ad tēpus motus et getis ad getem intelligi-  
mus cōparationē vñius diastroles ad aliā: et tēpus iter vñā  
taliam ad tēpus īsequiens: et hoc mō peccant isti ponentes  
capitulū in caplo: qr̄ ponit̄ illud q̄d̄ p̄tinet ad gen̄ ordinis  
in caplo ponderis. Nam cōparatio ista p̄tinet ad gen̄ ordi-  
nis: et ista expositio min̄ videat̄ vera q̄d̄ p̄cedens. Nam Hal.  
expresse itellexit de gete post sistolē cōparata geti post dia-  
stolem et de cōparatione diastroles ad sistolem. Et nō ē putā-  
dum Auic. hoc ignorasse. z: etiā alia est cōsideratio p̄portio-  
nie: alia est ordinis.

**C**Marsilius aut̄ duos dīxit modos: vñ ē mod̄ prim̄ Dini  
Alius ē q̄ cōparatio motus ad motū ē supflua: et s̄lī getis  
ad getem: qr̄ si motus ad getē ē debita p̄portio: et motus  
ad motū erit debita et getis ad getē. Et ista z̄ est falsa. Nā  
pone q̄ motus ad getem dīc̄ ēē p̄portio dupla: et mot̄ ad  
motū dupla: et ponam q̄ diastroles. ad sequētē getem sit et̄  
dupla: sed diastroles et sistoles sunt equales. Et p̄z q̄ erit de-

bita p̄portio mot̄ ad quietē īmediate sequētē tñ nō erit  
debita p̄portio mot̄ ad motum.

**C**Jacob aut̄ de forliuio voluit q̄ p̄ma cōparatio dīc̄ ēē mo-  
tus ad getem īmediate sequētē et illius secundi motus ad  
quietē īmediate sequētē. istis sc̄tis sc̄m̄ proportionēz  
motus ad motū et getis ad getem. **C**Quidā q̄ dixerunt q̄  
p̄mo cōsideranda est p̄portio motus ad motū: deinde getis  
ad getem. Et ex istis sc̄re q̄ est p̄portio motus ad getē. et  
istī ponunt caplī in caplo: qr̄ illud q̄d̄ dīc̄ ēē ī posteriori  
caplo ponit̄ in p̄ori: et iste fuit vt dicit Haliabas 7° theo. c°.  
4°. **C**Et ista expositio ēē nō videat̄ bōa: qr̄ Auic. dīxit supra  
assignando vñ gen̄ istud sumit̄: qr̄ est cōparando tēpus in  
quo ēē motus ad tēpus istud in quo ēē quies: et nō dīxit q̄ ab  
hoc īcipere ībeam̄. p̄terea nec Haliabas dīxi q̄ īcipe  
debem̄ a cōparatiōē tēporis motus ad tēpus mot̄. p̄te-  
rea qr̄ nō eset tolerabilis error: sed falsus. Et iō vñ meli  
transire cū expositione cōciliatoris et q̄ Auic. credidit q̄ nō  
sentiuīt̄ iste cōparationes: sed solo itellectu cognoscunt̄ in  
genere et tolerat̄ pp̄ dicta supra. **C**Nō vlt̄ri q̄ pat̄ ex dī-  
ctis q̄ ēē in alia p̄portionē dīxit Haliabas. cōsistere ritimus de  
qua nullā mētionē fecit Auic. s. in p̄portionē tēporis aggre-  
gati ex diastile et gete īmediate sequētē ad tēpus aggrega-  
tum ex sistole et gete īmediate sequētē. **C**Sed ḡtra expo-  
sitionē cōciliatoris arguit̄: qr̄ ex mēte Auic. p̄odus in pulsu  
cōsiderat̄ in p̄portionē fortitudinis ad fortitudinē et magni-  
tudinis ad magnitudinē: sed cōstat q̄ in fortitudine nō cōpa-  
rat̄ nisi motus motui: igit̄ in p̄odore cōsiderat̄ p̄portio mo-  
tus ad motū. **C**Hic dīcit̄ q̄ in pondere cōsiderat̄ p̄portio  
motus ad motū: s̄z tñ tēporis mot̄ ad tēpus mot̄ nō in in-  
tellectu: et hoc loquēdo de motib̄ vñi pulsus in qb̄ ppter  
paruitatē eoꝝ et difficultatē cōsiderādī nō pōt̄ illa p̄portio  
bene tactu cōprehēdi. **C**Poss̄ tñ alī et facilius exponi q̄  
illi q̄ ponit̄ cōparationē tēporis motus ad tēpus mot̄ in eo-  
dem pulsu tē. inquit̄ caplī in caplo. i. nimū plōgāt̄ māz  
et nō cū vtilitate multa. Maior. n. est labor in facieō se do-  
ctum ad hec discernēda q̄ vtilitas in hec cognoscēdo. fit ḡ  
illoꝝ missio tolerabilis: et nō cōueniens. qr̄ nō dixerunt in  
nā q̄ ritimus siue p̄odus in pulsu pōt̄ cōsiderari: mō dīcto: s̄z  
tñ illa missio nō ē bona. i. vtilis pp̄ plus ponit̄ laboris ī istis  
cōprehēdendis q̄d̄ inde sequat̄ vtilitas.

**C**Et pondus qd̄ ē illud in quo p̄portiones  
musice cadunt.

**C**Nunc declarat̄ in quo dīc̄ ēē iueniri musicalis p̄portio: et dīc̄  
q̄ pondus ēē illud in quo p̄portiones musice cadūt. i. iueni-  
unt̄ vel sunt. **C**Hic locus pōt̄ intelligi duob̄ modis: primo  
vt ponit̄ differētiā iter pulsum habētē p̄odus: et pulsum nō  
habētē pondus. et dīcit̄ q̄ p̄odus in pulsu ēē illa eius dis-  
positio in qua p̄portiones musice cadunt: s̄z tñ cū nō cadūt p̄-  
portiones musice. i. in qb̄ nō est cōsonātia nō ē ibi p̄odus.

**C**Alius modus exponēdi ē: q̄ remoueat̄ dubiū: qr̄. n. dīxit  
q̄ hoc gen̄ sumit̄ p̄ cōparationē tēporis motus ad tempus  
getis poss̄ q̄ addere q̄ cōsideratio p̄oderis ī pulsu nō eset̄  
nisi in istis. **C**Ad hoc igit̄ tollendū dīxit̄ q̄ īnālī pondus  
pulsus dīc̄ oīs cōpatio partii ei⁹ sensibilis in q̄ cadūt v̄ apte-  
sunt cadere sensibiliter p̄portiones musice: et ideo etiā cō-  
paratio motus ad motum nō ēē in tempore durationis: sed in  
fortitudine et magnitudine in quibus cadent p̄portiones  
musice vt̄ dictum est.

**C**Et dicem̄ q̄ pulsus aut̄ est boni p̄oderis: aut̄  
mali p̄oderis. Et illi⁹ qd̄ ēē q̄ est mali p̄onde-  
ris sūt̄ tres species. Una est illi⁹ cui⁹ pondus est  
mutatū et est īncta pond⁹ et iste est cui⁹ pondus  
est pondus etatis que est īncta etatem illi⁹ cui⁹  
est pulsus. sicut cuī īnuenies habent pond⁹ pul-  
l 4

## Sen. II.

sunt puerorum. et altera est separata ponderis sicut cui pueri habent pondus pulsus sic sensus. Et tertia est egressiens a pondere et ille est cuius ponderi pulsus hominis non similans. et multa egressio pulsus a pondere magnam in dispositionibz significat mutationem.

**C**hic species enumerat sub isto genere contentas. **E**t dicit quod sub hoc genere primo apprehenduntur due species. scilicet pulsus boni ponderis et pulsus mali ponderis. Et est trium modorum. **C** unus est quod pondus in pulsu est permutatus a bono pondere: sed est propter bonum pondus: ut puta si pondus sensus innatis in iuventute vel ex contra. et est ut sit pondus permutatum multum: ut si pondus sensus reperiatur in pueris vel ex contra. 3. est ut sit permutatum: sed ad nullum pondus conveniens alicui dispositioni naturali bovis: et ideo pondus eius non similans ponderi pulsus bovis: et iste species appellatur absque pondere. **C** Subdit ultimo quod multa in pondere permutatio magna significat mutationem in instrumento pulsus dispositionibz. **D**e coia mihi satis clara videntur ex precedentibus.

**C**oncernit de pulsu equali vel diverso. **C**apitulum I.

**D**icunt quod diversi pulsus diversitas aut est in multis percussionibus aut in uno pulsu. Sed quod in uno pulsu diversificatur aut in multis diversificatur partibus. scilicet in locis separatis in quibus cadunt digitus: aut una parte. scilicet in loco unius digiti.

**C**oncernit post determinationem de pulsu generali. particulariter de pulsu exequi determinando. et in tres dividitur. Primo enim sparsiter de diversi pulsus speciebus determinatur. 2. quis sit natus pulsus declaratur. 3. de dispositionibus pulsuum causis determinatur. ibi 2. (Lucusq; generis) 3. ibi. (Lausaq; pulsus) Prima pars bipartita est. In prima. n. quasdam dictorum pulsuum ponit divisiones. In 2. species quasdam diversi pulsus non habentes declarat sequenti capitulo ibi. (Ex eis est.) Presens capitulum in duas dividitur prae. primo. n. quasdam ponit distinctionem. 2. membra distinctionis subdividendo declarat. 2. ibi. Et illius quod est. **C**oncernit primo quod antores medicie dicunt quod diversi pulsus diversitas aut est in multis pulsibus aut in uno tempore. Et diversitas cadens in uno pulsu aut in partibus diversis unius pulsus. scilicet in diversis partibus cadentibus sub diversis digitis: aut in una parte unius pulsus. scilicet in loco unius digiti. Non igit primo quod sunt multa genera pulsus sunt superius posita. Aut non fecit speciale capitulum nisi de equali et diverso propter duo. primum est: quod illud genus omnia quasi alia genera comprehendit seu continet. 2. quod in isto cadunt plurime diversitates species: non sic aut in aliis generibus. Et hec eadem est causa quod rubrica eius titulatur de pulsu equali et diverso: nam non potest nisi de speciebus pulsus diversi. **C**oncernit 2. quod diversitas quod attenditur in multis pulsibus intelligitur comparando unum pulsum proprie dictum ad aliud pulsum: sed illa quod attenditur in uno pulsu non attenditur nisi comparatione ad unum motum illius pulsus non comparando sistole ad diastolem: ut dicit Jacobus. Et potes percipere ex modo loquendi hic: et Hali. in libello de differentiis pulsuum ubi nunc est non lat aliquem pulsum diversum ex comparatione sistolis ad diastolem: nec Auct. etiam. Et constat quod diversitate attendenda in uno pulsu dividunt ratione plurium partium eiusdem pulsus secundum quod partes ille correspondunt diversis sistibz arterie sub diversis digitis: et non dicunt diversitate iter sistole et diastole. **C**oncernit 3. quod licet per unum partem Auct. exemplificet intelligi locum sub uno digito: nam debemus intelligere diversitatem quod non est per varietatem in diversis partibus arterie: et hoc colligit ex Hali. libro de differentiis

## Boc. III.

pulsuum. Cum diversitate pulsus in una parte die sit non esse imaginabile nisi in diversis partibus temporis. unde sic ad literam dicit. Incipientes ab ea. scilicet diversitate que secundum unam partem existit. Manifestum est autem quod non secundum idem tempus. Impossibile est enim una et eandem particulam in uno et eodem tempore non sicut apparere moueri. **E**x quo per intellectum Jacobi secundum pulsu intersecto et continuo et reciduo esse malum cum intelligat ista ad diversas partes arterie quod sunt aut in extremo aut in medio digitii correspondentes. **S**umma igitur est ista: quod diversitas aut attenditur in multis pulsibus sibi in unicem comparatur: aut in comparatione plurium partium unius pulsus quod sunt partes differentes secundum situm arterie: aut secundum unam partem unius pulsus in qua non consideratur diversitas secundum situm arterie. scilicet in successione. Quod autem de uno digito et de quatuor ponitur per exemplum ut intelligatur mens divisionis.

**C**oncernit illius quod est in multis diversis existit pulsibus diversus gradatus equaliter currens. et ipse quod est quod ab uno incipit pulsu et permutatur ad maiorem eo: aut ad minorem: et procedit sic usque hanc regulam donec pervenit ad finem in diminutione aut in augmentatione per similem ordinem: deinde intersectatur et ad primam magnitudinem reddit.

**C**oncernit exequi de membris dictarum divisionum. Et primo de primo membro prime divisionis. 2. 3. 4. 5. de 3. 2. ibi. (Diversitas vero) 3. ibi. (Ex diversitate.) Prima pars dividitur in quatuor. primo enumerat unam speciem pulsus diversi in pluribus pulsibus attenta diversitate. 2. illa species uno modo subdividitur. 3. illa eadem species alio modo subdividitur. 4. alio modo 2. ibi. (Aut rediens.) ibi 3. (Et est cum ad finem.) ibi. 4. (Cum quod intersectatur.) De prima parte dicit quod una species illius pulsus quod dividitur in pluribus pulsibus est pulsus diversus gradatus equaliter currens. **C**oncernit 2. quod ille pulsus quod non est diversus graduatus et equaliter currens est ille quod incipit ab uno pulsu et permutatur ad maiorem eo aut minorem: et procedit sic aut augmentando aut diminuendo equaliter et simili ordine donec perveniat ad finem augendi aut diminuendi: deinde intersectatur et reddit ad primam magnitudinem. **C**oncernit ubi nota primo quod hic pulsus dicitur primo gradatus quod inter pulsus est excessus primi ad secundum: et secundi ad tertium et ceterum. sicut in gradibus scalarum: et dicitur equaliter currere. quod versus ad intersectionem semper excessus pulsu immediatorum sunt equalis. **C**oncernit nota 2. quod ad hoc ut pulsus dicitur hoc modo: requiritur primo quod sit diversus in pluribus pulsibus. Regreditur 2. quod sit ibi equalitas excessuum primi ad secundum et secundi ad tertium: et sic ultra versus ad intersectionem. Requiritur 3. quod intersecetur et reddatur ad pristinam dispositionem: et ubi aliquod istorum deficiat non erit huius speciei.

**C**oncernit nota 3. quod non solum in magnitudine et paritate continet hec diversitas: sed et in velocitate et tarditate: et fortitudine et debilitate et aliis virtutibus suscipientibus magis et minus.

**C**oncernit autem rediens ex parte sua simili reditu in ambabus dispositionibus ad primam regulam aut diversificans postquam venerit a principio quod est huiusmodi ad finem quod est huiusmodi.

**C**oncernit ponit primam distinctionem istius speciei dicens quod hic pulsus cum intersecatur et reddit supple ad diversitatem gradatus quandoque reddit simili reditu in ambabus dispositionibus ad primam regulam. scilicet quandoque reddit ad similem terminum a quo et peruenit ad similem terminum ad quem per regulam primam. scilicet prime diversitatis: ut si primo incepit a magnitudine ut unum et sex vicibus venit ad magnitudinem et sex ita directe faciat in 2. reditu. Et duo termini sunt illi ambe dispositiones de quibus loquitur. aut diversum fa-

Et ad hoc postquam icerit a certo principio: et terminatus fuit ad certum finem.

**C**Et est cum ad finem peruenit.

**P**onit secundam distinctionem dicens quod in secunda via ad modum secunde scale ad quam redevit post intersectorem: quod secundus intersectus quodcumque puenit ad terminum ad quem: et quod secundus intersectus antequam ad illum terminum veniat: et quod secundus transilat illum terminum antequam intersectetur: ut si primo icerit ab uno gradu magnitudinis et puenit ad sex: quodcumque in reditu intersectatur veniendo ad sex: quodcumque ad quinque intersectatur: et quodcumque venit usque ad septem.

**E**t est cum intersectatur ante ipsum: et est cum addit supra ipsum donec intersectatur in medio cessando et est cum agit ab hoc diversus et illud est ut in medio sui interueniat motus: et pulsus quodcumque in cessatione habens est diversus in quo expectatur motus et venit quies: et ille qui in suo medio habens motus est diversus in quo expectatur quies et venit motus.

**P**onit tertiam distinctionem illius speciei dicens quod hic pulsus quodcumque intersectatur quodcumque intersectatur cessando a motu in suo medio: quodcumque faciendo alio modo: quod non faciebat quietem in medio: et hoc est: quod in medio interueniat motus et pulsus habens hanc cessationem est diversus in quo expectatur quies et venit motus: et aliud est in quo venit quies quodcumque expectatur motus. Et utrumque isto vocatur intersectus: sed non eodem modo quo infra dicetur.

**D**iversitas vero pulsus in multis partibus unus pulsus aut est in situ suorum partium aut in motu suorum partium. sed diversitas quod est in situ suorum partium est diversitas proportionis partium vene ad partes: et quoniam partes sunt sex erit illud quod in eis cadit ex diversitate similiter: diversitas autem est in motu: aut est in velocitate et tarditate: aut in cōsecutione et praeventione. s. ut moueat pars eius ante horam sui motus aut post horam: aut in fortitudine et debilitate aut in magnitudine et puitate. Et hoc totum aut cureret secundum ordinem equalē aut diversum in augmento et diminutione: et illud quidem aut erit in duabus partibus aut in tribus aut in quatuor. s. in casu digitorum. Ectu quidem componere poteris et ordinare.

**D**icit exequitur de pulsu diverso cuius diversitas est in pluribus partibus unius pulsus. Et dicit primo. quod talis diversitas aut est in situ duas partium. s. arterie aut in motu suarum partium. **D**icit secundo. quod diversitas que est in situ partium est diversitas positionis vene. i. arterie ad partes alias: et quod partes sunt sex. s. sex extrema diametro: id est illud quod cadit in istis partibus de diversitate erit similiter in sex extremis triū diametro. **D**icit tertio. quod diversitas que est in motu aut est in velocitate aut tarditate aut in cōsecutione et praeventione. In cōsecutione quodcumque pars mouetur post horam sui motus. in praeventione quodcumque mouetur ante horam sui motus aut in fortitudine et debilitate aut in magnitudine et puitate. **D**icit quarto. quod hec tota diversitas aut currit secundum ordinem equalē in augmento aut diminutione aut secundum ordinem diversum. **D**icit quinto. quod hec diversitas quocunq; modo de istis contingat aut erit in duabus partibus pulsus: aut in tribus: aut in quatuor. i. in partibus arterie super quib;

eadū quatuor digitū. Et tu ex his principiis poteris elicere numerum specierū tā simpliciū quod cōpositaz diuersitatis quod sunt quās innumerabiles: ut colligit ex Hal. in libello de differentiis pulsuum. **N**ō quod arteria in loco ubi tangit pulsus habet situm suum secundum quā debet nāliter sentiri pulsus et quelibet partium eius potest permixtari ita ut in ea sentiatur aut magis altus aut magis profundus aut magis latus versus superius facile aut versus inferius facile: aut magis longus versus manus: aut versus grossū brachii aut minus. In omnibus igit̄ istis modis contingit diuersitas in pulsu rōne situ partium pulsus: vel arterie. Iste igit̄ sūt sex partes de quibus dicit Avi. **N**ota circa tertium dictum quod naturaliter omnes partes arterie debent simul eleuari. Ille igit̄ quod prius dilatantur ante horam sui motus: et illuc quod post eleuantur post horam sui motus eleuantur. Reliqua hic dicta sunt facilia. **N**ota tamen quod in omnibus istis contingit unus pulsus esse diuersum: ut est vndosus: de quo dicetur infra.

**E**x diuersitate vero pulsus in una parte est ille quod est intersectus et redditus et continuus.

**H**ic Avicenna declarat aliud membrum puta diuersum in una parte unius pulsus. Et duo facit. primo hoc ponendo divisionem huius membra. Secundo declarando. scđa ibi (Intersectus) **D**icit primo quod ex diuersitate quod est in una parte unius pulsus surgunt tria genera. s. intersectus redditus et continuus. **U**bi nota iuxta Hal. in libro de differentiis pulsuum quod diuersitas in una parte unius pulsus: aut est manifeste intersectus genere in medio: et iste vocatur intersectus: aut tota diastole apparente continua dilatari: et ille est continuus aut diastole antequam manifeste quiescat apparente redire a profundo: et iste est redditus et est diuersus a prima specie: quia in prima specie non apparet a profundo redire sed gescere et iterum moueri. In hac autem apparet a profundo venire et percutere.

**I**ntersectus autem est ille quod in parte unam cum uno motu separatur: et partis unius que ex eo intersectatur cum quiete est cum duo extrema diversificantur in velocitate et tarditate et in situ.

**D**eclarat istas tres species et dividit in tres. scđa ibi (Redditus) tertia ibi (Continuus) **D**icit primo quod ille pulsus est intersectus qui in parte una separatur cum parvo motu id est quāvis motus sit parvus cum quiete ita quod breviter pulsus ille est intersectus in quo quies interuenit inter unam partem dilatationis et aliam antequam tota dilatatio compleat et media est quies: extrema vero sunt due partes diastoles. **D**icit secundo quod in isto pulsu quodcumque contingit quod extrema sunt similia: quodcumque quod sunt diuersa in velocitate et tarditate et in similitudine. Et nota quod in sole tres partes ponantur: tamē potest esse quod sint plures et due quietes: et tres motus: et hoc modo pulsus integer non solū erit compitus ex duabus partibus et duobus motibus: sed quodcumque ex pluribus valde. **U**lex secundum Hal. non percipit in eadē diastole dīria nisi trium priū. Nam ipse dicit se obscura imaginatione quodcumque cōprehēdisse quatuor. Et ideo continuus non dividit nisi in tres partes. Et quādam dicunt hunc pulsum bis pulsantem. Sed de hoc in sequenti capitulo.

**R**editus vero est ut pulsus Magnus redescendat parvus in una parte. deinde in redditu subtili reddit. Et huius quādū modi est ille cuius quedam species in alias ingrediuntur: et hoc est ut sit unus pulsus sicut duo propter diuersitatem: aut duo sicut unus propterea quod aliae in alias ingrediuntur: et istud quādem est secundum sūmam eorum qui in hoc non conueniuntur.

## Fen. II.

**C** Declarat pulsus redditum. Et dicit q; hic est pulsus qui in una parte sui est magnus et redeundo pulsus fit. i. qui primo facit magnam percussione in una parte arterie: deinde redeundo retro facit unam aliam percussione parvam directe: sicut cum percussimus ab alto cum malleo post primam percussione resiliat malleus in altum et reddit ad percussendum secundum vice incedere: deinde reddit subtiliter id est occulto reddit ad debitum si tamen arterie sicut post secundum percussione notabilem quibusdam facta parvus agitationibus quiescit malleus? **C** Dicit secundum. q; pulsus redditum est ille cuius quedam species ingrediuntur alias species: et hoc est ut sit unus pulsus sicut duo: id est quia iudicatur de uno pulsu sicut si essent duo propter diversitate. Aut de duobus sicut de uno: propterea q; alie in alias ingrediuntur. **C** Tertio dicit. q; hoc secundum deum: scilicet q; quod illius species ingrediantur in alias recte. infra est secundum secundum sententia illorum qui non conuenierunt in isto: scilicet q; iste non debet dici pulsus diversus in una parte unius pulsus. Sed dixerunt q; ille est diversus diversitate cadente inter plures pulsus. **C** Pro intellectu patitur nota primo q; pulsus intersectus ut sic non dicit Hal. contineri sub isto genere: immo expresse dicit q; non est de isto genere: ut colligatur ex dictis suis in libro de differentiis pulsuum. Nam primo ponit distinctiones supra positam de pulsu diverso secundum unam partem arterie: vel unius pulsus in tres species: quaz prima sit intercedente motum arterie quiete: secunda vocatur continua continua apparente tali motu: tertia vocatur superrediens et postquam de duabus speciebus determinauit: determinat de tertia quod est redditum. Et dicit q; sunt illi quos archigenes discretus dixit: et tam non minat eos sicut unius pulsus. Postea parvus dicit de isto quietem habente in medio q; non est discretus hoc textu. Nam eos q; in una diastole deficiunt nequaquam dices duos esse pulsus: et nimis bispulsant. apte enim in eis motus procedens quod continetur immobilitate media intercidit: sed genus quod discretus. Non ita igitur vult q; genus discreti pulsus non ita faciunt sic intersecti: et non intersecti non sunt discreti et per se non redditui. **C** Et ex istis apprehendes qualiter loget a mente Hal. et per se quae Auct. hunc locum exponunt certiores doctores. **C** Nota secunda. q; in isto pulsu redditum primo fit dilatatio arterie: et postea recessus prius a digito: et postea redditus prius redditus. **C** Quod autem hoc modo fiat potest tribus modis: uniusmodi est q; fiat prima dilatatio magna: deinde fiat constrictio et sistoles anatura intendente constringere: sed priuila interueniente gete et quasi subito redeat ad diastolam. **C** Secundo modo contingit. q; fiat dilatatio magna et velox aut virtute intemperie ut a sua forti dilatatione resiliat parietes et coidat parvus et subito redeant ad primam dilatationem. **C** Tertio q; facta dilatatio arteria constricta et non secundum naturam intentioem contingenter mouetur eleando se versus dextrum et sinistrum sicut accidit in corde quando subito tenuerit q; ipse constrictum ut sit in pulsu concussum: et accidit in istis: ut utar exemplo Hal. sicut si ramus ligni attraberem a suo loco plicando deinde subito dimittere rediret ramus ad locum suum et non subito ibi quiesceret: sed constrictus reuertendo: et iterum redeundo donec in locum suo geraset. **C** Isto ergo trius modis duobus ultimis fit pulsus redditum. Primo autem modo sunt duo pulsus et non unus: nam ibi inter unam percussione et alias virtus constringit arteriam quod non fit in istis duobus ultimis modis: sed autem non constringit: aut si constringitur est propter vehementiam tensionis quod fit in dilatando unde percussum pectes arterie etiam versus itus. **C** Nota terciorum: q; quod antiqui medici: ut Hal. narrat: dicto loco dixerunt istum pulsus redditum esse diversum et non unus esse sed plures et secundum istos species istius pulsus ingrediuntur alias species et quod est hoc secundum. q; unus pulsus qui vere est unus apud illos sint duoi: et duoveri pulsus ponuntur apud illos ita se habere sicut iste qui est vere unus: propterea q; in isto uno alie alias ingrediuntur. id est iste alie et diverse percussionses ingrediuntur alias totas

## Doc. III.

les dilatations vel alio modo dicat textus. propterea q; alie alias ingrediuntur. i. ponuntur sub aliis speciebus ab istis. et quod ut dixi iste ingerens species: et q; unus est sicut duo est apud sententiam illorum qui non conueniunt in hoc q; iste pulsus debeat dici unus et diversus in una parte. Et tu nota omnia ista sumenda ex Hal. loco allegato que hic a doctribus exponentibus sunt omissa. Et loco eorum sunt posite imaginationes false: aut littera est inexpressa dimissa: et certe confert intellectum sequentis capituli.

**C** Continuitas est ille cuius diversitas est ordinata in continuitate non sensu percepta separatione in eo ad quod ipsa mutatur ex velocitate ad tarditatem aut econtra. aut ad equalitatem. aut inequalitatem in eis aut ex magnitudine aut parvitate aut equalitate in eis ad aliquod eorum ad quod mutatur: et hoc quidem est cuius secundum similitudinem sui procedit. et est cuius accidit ut cum continuatione sua sit in aliquibus suarum partium plus diversitatis et in aliis minus.

**C** Declarat pulsus continua. Et dicit q; hic est ille qui est ordinatus dimensus non percepta separatione in continuitate motus est velocitate ad tarditatem recte. Et totum est notum nisi q; tibi relinquatur q; consideres quoniam sit diversitas in magnitudine in una parte quin pari modo unus pulsus magnus possit dici in magnitudine diversus. Ego autem pulsus secundum unam partem unius pulsus diversus non memini legisse a Hal. diversum in magnitudine vel frequentia sed in velocitate. immo plane ab eo colligatur q; in magnitudine non potest esse diversitas in una parte unius pulsus in libro de differentiis pulsus Hal. ita dicente. Si vero una particula arterie non consistat secundum hoc genus. s. quantitatis anomalia. i. diversitas secundum unius pulsus. antequam enim in fine deueniat motus nondum magnitudo manifesta: sed solum hoc genus pulsuum in cognitione fine indigeret. hec Hal. **C** Nota ulterius Hal. in isto tres considerasse partes: et dicere q; quandoque occulta imagine vel obscura sunt sibi vise comprehendi quatuor: secundum quarum veritatem multiplicat species.

**C** De species pulsus diversi que noia habet propria. Cap. III.

Eis est gazellae qui est diversus in una parte cum fuerit tardatus et deinde intersectus et fit velox.

Postquam superius Auct. determinauit de pulsus diversis nomina. Et ita debet dicere rubrica et non debet dicere continua. Dividitur in duas. Primo facit hoc. secundo se excusat in fine. ibi. (Pulsuum vero). Prima dividitur in tot partes fere quot sunt species nisi q; quodcumque mixtum de quibusdam species multas affinitates habentibus determinat et patebunt partes in legendis. **C** Dicit ergo primo. q; de pulsibus diversis est gazelans et ipse est pulsus qui cum sit diversus in una parte unius pulsus primo est tardius: deinde intersectus et fit velox ita q; omnis gazelans est intersectus per quietem inter partes unius diastolis: et quod intersectus aliquis erat cum similitudine partiis: aliis cum una velociori hic gazelans est cum altera parte velociori. scilicet secunda non prima: et dicitur sic per similitudines motus gazelle quod est animal multum simile capriolo in suis motibus: primo facit unum saltum tardum: deinde alium velocem.

**C** Et ex eius est vndosus: et ipse quidem est qui est diversus in magnitudine partium vene et eorum

paritate et elevatione ipsorum ad superiora et in latitudine et in consecutione et precessione in principio motus pulsus cum molitie quae est in ipso et ipse quidem non est valde parvus et habet latitudinem quandam et assimilat vndis que alie alias sequuntur secundum rectitudinem cum diversitate que est inter eas in elevatione eorum ad superiora et descendente ad inferiora et velocitate et tarditate.

Determinat hic de vndoso. Et in summa pulsus vndosus est diversus in pluribus partibus unius pulsus: et diversitas eius est in situ partium et motu: scilicet in altitudine: latitudine: velocitate: tarditate: praeceptione: consecutione: fortitudine: et debilitate. Sed ad hoc ut cum istis diversitatibus dicatur vndosus requiritur quod habeat latitudinem manifestam: et quod non sit valde parvus. Requiritur secundum quod sit molles. Nam cum istis dispositionibus si est valde parvus non est vndosus. Iste igitur similatur vndis quarum aliae post alias sequuntur.

Et ex eis est vermiculus qui est illi similis: sed est parvus multe spissitudinis: cuius spissitudo estimatur velocitas: sed non est et formicans quae est valde minor et vehementioris spissitudinis. et vermiculosi quidem et formicantis diversitas in elevatione ad superiora et preceptione et consecutione in sensu est manifestior ipsis diversitate in latitudine: immo quasi non appareat id.

Determinat de vermiculari et formicante mixtis quodammodo. Primo dices quod vermiculosus est similis vndoso in modis diversitatis: sed est valde parvus et valde frequens in tunc quod sui frequentia putatur velocitas: et non est ita. Dicit secundum quod formicaris est minor vermiculosi et spissior. Dicit tertio. quod diversitas vermiculosi et formicantis in elevatione ad superiora et preceptione et constrictione est manifestior diversitate eorum in latitudine: immo quasi in hoc non appareat. Ubi primo nota quod causa quare in istis pulsibus non appareat diversitas sive differentia in latitudinem est quia sunt plurimi stricti. Nota secundum. quod huius dicat hic de vermiculoso. quod ei spissitudo apparet velocitas. Et non est ita: tamen Hal. in libro de differentiis pulsuum dicit hoc de formicante et non de vermiculoso: et forte de utroque est verum. Lauta autem est breuitas temporis mensurantis hunc pulsum. Et quia non bene discernitur in eo tempus motus et tempus quietis apparet parvum tempus motus: tamen in rei veritate est tempus quietis parvum: non tamen quin tempus motus sit parvum in comparatione ad spatium. dicuntur autem isti pulsus ita in comparatione ad motum perceptum ex tactu vermis subterranei qui dicitur lumbricus et formice. et ambo sunt diversi in omnibus illis modis in quibus vndosus. Et quis illi omnes comprehendendit sensu ut dicit Hal. loco allegato. Differunt autem ab vndoso in magnitudine et non in qualitate diversitatis.

Et est ex eis serrinus quod vndoso in partibus diversitate similatur et in elevatione ad superiora et latitudine et preceptione et consecutione sed est divisor et cui duricie ipsius partes in duricie diversae existunt. Et serrinus quidem est pulsus velox spissus et durus: cuius partes in magnitudine diastro le diversae existunt in duricie et molitie.

Determinat de serrino dices. quod hic similatur vndoso in diversitate: sed est durus et vndosus: molles: et in duricie est diversus: et cum hoc oportet quod sit velox et spissus aliter non dicitur serrinus.

Et ex eis est cauda soricina: et est ille quod ordinatur in diversitate suorum partium ex diminutione ad augmentum aut ex augmentatione ad diminutionem: et cauda quidem soricina est cum est in pulsibus multis et est cum est in uno pulsu in partibus multis aut in parte una. Et eius diversitas propria est illa que ex magnitudine pendet. Et est cum est in comparatione velocitatis ad tarditatem: aut fortitudinis ad debilitatem.

Hec patet nisi quod cauda soricina in una parte unius pulsus non potest intelligi diversa in magnitudine: sed in velocitate et spissitudine.

Et ex eis est mesalinus et ipsum est qui ex diminutione procedit ad aliquem terminum in augmentatione postea reclinatur inferius ad suum ordinem donec ad primi termini diminutionis perueniat. Est ergo sicut due caude soricina que continuant apud maiores eius extremitates.

De hoc satis patet quid dicat Avic.

Et ex eis est bispulsans et in ipso quidem discordari sicut medici. Sunt enim quidam quod ipsum unus pulsus ponunt diversum in preceptione et consecutione. et sicut alijs qui ponunt ipsum duos pulsus: quorum unus alterum consequitur: et ad ultimum inter eos non existit tempus quod dilatetur ad colligendum. sistolem. deinde diastole. non. n. omnino ex quo consequuntur duo percussiones opere ut sint duo pulsus: alioquin ille cuius intersecatur diastroles: et deinde redit eum duo pulsus: neque est opere ut sint duo pulsus nisi cum incipit et fit diastroles et postea redit ad fundum faciendo sistolem: deinde redit iterum et diastole facit.

Determinat de bispulsante. Et primo dicit breuiter. quod in pulsu bispulsante sunt discordati medici: quod aliqui dixerunt quod est unus pulsus: aliqui quod duo sunt quod alter alternatur. i.e. cito post. Dicit secundum. quod ultima veritas est quod non omnis pulsus ex quo due sentiuntur percussio es est duo pulsus: tunc enim ille quod est intrinsecus esset duo pulsus: immo non sunt duo pulsus nisi cum incipit et fit diastroles a virtute. et postea redit virtus ad fundum faciendo sistolem: deinde redit iterum virtus et diastolando facit diastole. et de his sufficienter habuisti capitulo precedenti. cum dixi de pulsu redditivo.

Ex eis sunt getem habens et cadens in medio quos pdiximus. Sed differetia inter cadentem in medio et gazellantem est quod gazellantis secunda ante venit quod compleatur prima. sed in cadente in medio est pulsus qui venit in tempore quietis cum completur percussio prima.

Determinat de duabus speciebus: et primum ex precedenti capitulo. Et cadens in medio est diversus sed gazelans est diversus in una parte unius pulsus: et ideo secunda percussio ante venit quod totalis dilatatio incipiens in prima per-

## Sen. II.

cussione finiatur: et in cadente in medio sunt due integre diastoles: sed fit una parua et cito venies in tempore quo expectabatur quies post primam.

**C**Et ex istis quidem capitulis sunt pulsus spasmosus et tremulus et retortus qui filo quod torqueatur assimilatur. et ex capitulo diversitatis in precessione et consecutione et in siti et in latitudine: et cordosus quidem est ex summa retorti et similatur tremulo: sed tamen in tremulo diastoles est magis occulta: et similiter exit ab equalitate sit in eleuatione ad superiora est in retorto occultior: sed tenuis in cordoso est manifesta et est eius tensio ad unam partem tamen. Nam vero tales accidunt quales sunt scilicet cordosus et retortus ad unum latus declinans in egritudinibus sic. **P**ulsus vero composite species quasi infinitae sunt: et neque habentes nomina.

**C**hic de quatuor speciebus simul determinat. Et primo dicitur quod in istis pulsibus et pulsus spasmosus et pulsus tremulus et pulsus retortus: et isti sunt tres diversi a similitudine. Nam spasmosus est quando arteria sentitur retrahiri et remoueri per tensionem a suo naturae siti: aut ad unum latus: aut ad aliud. **C**In cōcussione et tremulus dicitur hic ab Auct. sentitur moueri arteria ita a suo siti et forte magis quam in spasmoso ut vult. Sed non sentitur hoc modo moueri ac si traheretur et redatur: immo potius cum mollescit. Retortus autem similiter filo quod retorqueatur: quod filum etiam in sua positione non seruat rectitudinem: et ille est diversus in consecutione et precessione et in situ prius. **D**icit ultius quod cordosus est de summa retorti: sed non est ad modum filii sed corde et assimilatur tremulo. **C**Dicit ultius quod in tremulo diastoles est magis occulta. Et in retorto exitus ab equalitate situs in eleuatione ad superiora est occultior. sed in cordoso tensio est manifesta: et aliquid eius tensio est ad unam partem tamen. **C**Dicit ultimo. quod sunt tres scilicet spasmosus: cordosus: et retortus plurimus accidunt in siccis egritudinibus. et hoc non dicit de tremulo. **C**Ponit igitur excusationem a determinate composite species. Et totum est clavis habeti bonorum sensu assimilati res istas.

**C**De illo ergo ex spiritibus pulsus est naturalis. **L**ap. IIII.

**C**uiusque generis prenominatorum in quo est superfluitas augmenti vel diminutio naturae est equalis nisi fortis quod naturae in eo est augmentatus.

**C**Determinat de pulso qui iter predictas species est naturae. Et dividitur in tres partes. prima ostendit quis est absolute naturae in spiritibus pulsus suscipientibus magis et minus. secunda comparative in eisdem spiritibus. secunda ostendit in spiritibus non suscipientibus divisionem per superfluitatem et denotionem. ibi (Et si aliquod alio). Ibi etiam (Alio ratione). **C**Dicit primum. quod in omnibus generibus pulsus cuius spiritus sumit sibi superfluitatem et diminutio naturae est ille quod est equalis. id est medius nisi in genere fortitudinis: ille enim est naturae qui est fortissimus. **C**Ubi nota quod in spiritu prenominationis generibus sumuntur spiritus penes superfluere a medio vel deficere ab illo ut magnus: paucus et velox: frequens tardus rarus et ceterum. In spiritu autem at non: ut in diverso et equali ordinato et ordinato boni vel malorum poteris. De primis autem loquitur Auct. hic. **C**Lata autem plus in istis quam in aliis hoc modo species sumantur est dicta supra. **C**Nota secunda. quod per equalem non intelligimus illum qui opponitur diverso: sed quod est medius vel mediocris in magnitudine vocatur hic equalis in magnitudine

## Boc. III.

**C**Nota tertia. quod hic naturae pulsus per intelligi dupliceiter. Uno modo in respectu ad spem humanam. et ille dicitur naturae quod est temperissimo corpori conueniens: aut respectu illius cuius est. et hunc ille est naturae quod est conueniens corpori in sua naturissima dispositione existenti: ut ubi gratia: sorti vel platonis: et virtus in modo equalis est medi: primo medius absolute: ut inter extrema respectu spei. secundum medius iter extrema respectu corporis illius. **C**Nota quartus. quod ratione quare in forti medius non est naturae est quod naturae est ille quod est sequens temperamentum complexum. modo fortitudo virtutis sequitur complexis temperamentis. et ideo fortissimus pulsus est ille quod est temperissimi: et ideo non est naturae. **C**Nota tamen apud quosdam intelligi fortissimum illum quod est fortissimum perseveranter. Nam per spiritus pulsatio stat per vehementiam conatus fortior esse aliquius egri pulsus temperato pulsu. **C**Aly ratione absolute voluntate intelligi: et dicunt quod ideo plus conatur ad pulsandum: ex hoc non sequitur pulsus fortior: et ideo maior sed debilior: quod non est conatus talis: nisi cum disperatia quando necessario sequitur debilitas. Ex quo per se non sequitur contingit virtute plus conari: igitur pulsus esse fortior: quod non potest aly paribus plus: sed accedit disparitas: per quam sit pulsus et virtus debilior. secundum per se. quod non potest esse abundantia virtutis respectu virtutis temperati cum temperissimus sit fortissimum presentem in virtute vitali. **C**Et si arguitur contra dicta: quod possibile est pulsus mediocris magnitudinis non esse naturae: quod potest iueneri in febriete. Concedo conclusioem: sed hic non dicitur quod omnis pulsus medius est naturae: sed ecce contra. quod omnis naturae est medius in genere suo et ceterum.